

TALSMANDENS GRUPPE
SPRECHERGRUPPE
POKESMAN'S GROUP
GROUPE DU PORTE-PAROLE
GRUPPO DEL PORTAVOCE
BUREAU VAN DE WOORDVOERDER

**INFORMATION
INFORMATORISCHE AUFZEICHNUNG
INFORMATION MEMO**

**NOTE D'INFORMATION
NOTA D'INFORMAZIONE
TER DOCUMENTIE**

Brussels, December 1977

COMMUNITY BUDGET AND 1978/79 FARM YEAR

The Commission proposals for agricultural prices and related measures for the 1978/79 farm year imply a saving of 9.1 million EUA for the 1978 budget and 11.8 million EUA in a full year. These savings are due to special measures to improve market equilibrium and to reduction in the monetary compensatory amounts. These two factors bring about a reduction in expenditure which makes up for the increase resulting from the price proposals.

Commission proposals

The total saving is brought about by three factors:

- The Commission has proposed a relatively slight increase in farm prices (2% on average) to take into account the structural imbalance in certain sectors. The effect of surplus products on the budget is considerable. For example, a 1% increase in the guaranteed price for milk will cost only about 35 million EUA in a full year, while the same increase in the price of oilseeds will cost only about 3 million EUA. A 1% increase for all agricultural products with a common organization of the market will cost 104.8 million EUA.
- The Commission attaches great importance to a return to unity on the agricultural market, and this necessitates the gradual abolition of monetary compensatory amounts. The Commission has therefore proposed an adjustment of the green currencies, leading to a reduction in the monetary compensatory amounts. This is in line with the Commission's proposal of 30 October 1977 that monetary compensatory amounts should be abolished over a seven-year period.
- Certain related measures have been proposed to restore balance to certain markets, such as a reduction in the maximum quota for sugar from 135 to 120% of the basic quota. The Commission also intends to continue the reform of the cereals market in order to facilitate Community preference and hence the use of Community cereals.

Full year of application

Over 12 months, the increase in agricultural prices will entail additional expenditure amounting to 192.6 million EUA, of which 72.4 million EUA in the milk sector alone. The related measures, on the other hand, will bring about a total saving of 161.4 million EUA (mainly because of a saving of about 173 million EUA in the sugar sector and about 85 million EUA in the cereals sector). The adjustment of the green rates, and the consequent reduction in the compensatory amounts will also lead to a saving of 43 million EUA. The total saving resulting from the Commission's proposals is 11.8 million EUA in a full year.

1978 budget

Since the 1978 marketing years for the various products coincide only partially with the calendar year, the Community budget for 1978 will not feel the full financial effect of these proposals. In the 1978 budget the increase in prices will entail additional expenditure amounting to 33.4 million EUA. On the other hand, the related measures, especially the refunds on exported sugar, will lead to a saving of 14.4 million EUA. The adjustment of the green currencies and the corresponding reduction in monetary compensatory amounts will lead to a saving of 31 million EUA, so that the total saving for the 1978 budget will be 9.1 million EUA, or 0.1% of the total expenditure of the Guarantee Section of the EAGGF for 1978.

In all, therefore, the Commission proposal as such does not entail any additional expenditure. A rectifying budget may, however, prove necessary for various other reasons (see P-119).

o

o

o

The Commission proposals for the farm year correspond to the aim of curbing agricultural expenditure as much as possible and reducing the burden of agricultural policy on the Community budget.

TABLEAU RECAPITULATIF DES INCIDENCES, SUR LE BUDGET 1978, ET DÉPENSES 12 MOIS DU FEQGA, GARANTIE, DES PROPOSITIONS PRIX ET DES MESURES COMPLEXES AUTRES QUE CELLES RELATIVES À LA POLITIQUE MÉDITERRANÉENNE

MUCE

Secteurs et nomenclature budgétaire	Crédits initiaux 1978	Variations probables des dépenses en 1978 du fait					Incidences 12 mois			Total
		des prix et aides	des mesures O.C.M.	des mesures agri-montaires	Total	Proportion mesures complexes	Proportion mesures agri-montaires	Proportion mesures complexes	Total	
	a	b	c	d	e	f	g	h	i	j = g + h + i
50 Céréales : • sésame • aide blé dur	1.428,3 1.304,3 124,-		- 21,3	+ 1,9	- 20,0	+ 20,1 + 8,9	- 85,-	+ 7,7	- 57,2 + 8,9	
61 Riz	36,6									
62 Lait et produits laitiers : • postes 6200 A 6240 • corresponsabilité	2.235,9 3.170,4 - 214,2		+ 49,5 - 3,3	+ 2,1	+ 42,6 - 3,3	+ 76,7 - 4,3	+ 29,9	+ 3,5	+ 110,1 - 4,3	
63 Matières grasses : • huile d'olive • colza, navette et tournesol • autres graines oléagineuses	413,3 288,5 111,5 13,3				+ 6,- + 0,3					(voir mesures additionnelles.) + 13,6 + 1,2
64 Sucre	812,5		- 14,4	+ 0,8	- 10,4	+ 9,6	- 173,-	+ 2,4	- 161,-	
65 Viande bovine	460,8				- 4,9	+ 5,7	+ 77,-	+ 1,8	+ 24,5	
66 Viande porcine	84,5					+ 10,-		+ 0,6	+ 10,6 (z)	
67 Œufs et volailles	25,4					P.m.				
68 Fruits et légumes	139,2					+ 1,-				
69 Vins	224,3					P.m.				
70 Tabac	237,4									
71 Pêche	18,-									
72 Alcool	P.m.									
73 Autres produits : • lin, textile et chanvre • serences • houblon • vers à soie • fourrages transformés • féverolles • pois protéagineux • paille de terre • viande ovine • autres	63,6 15,- 23,- 8,- 1,4 16,2 - - P.m. P.m. P.m.					+ 0,2 + 0,4			+ 0,6 + 1,1	
74 Produits hors annexe II	120,-									
75 Montants compensat. adhésion	30,-									
TOTAL ORGANISATION DE MARCHÉS ET MONTANTS COMPENSATOIRES ADHESION	6.989,8		+ 24,7	- 6,5	+ 24,1	+ 157,1	- 129,-	+ 16,-	+ 44,1	
75 Montants compensat. adhésion	992,6		+ 5,-		- 56,-					
79 Incidence du double taux sur le sucre	806,8 - 93,9		+ 3,7 P.m.	- 5,-	+ 8,1 + 14,7	+ 21,- - 1,5	- 32,4	+ 42,5 + 39,5	+ 31,1 + 38,-	
TOTAL GÉNÉRAL FEQGA GARANTIE	8.695,3		+ 33,4	- 11,5	- 9,1	+ 192,6	- 161,4	- 43,-	- 11,8	
% du budget	100 %		+ 0,38 %		- 0,10 %	+ 2,12 %			- 0,14 %	

(z) augmentation très théorique, valable dans le long terme, mais guère viable dans le court terme, car les restitutions pour la viande porcine ne sont pas directement commandées par le prix de base.

TALSMANDENS GRUPPE
SPRECHERGRUPPE
SPOKESMAN'S GROUP
GROUPE DU PORTE-PAROLE
GRUPPO DEL PORTAVOCE
BUREAU VAN DE WOORDVOERDER

**INFORMATION
INFORMATISCHE AUFZEICHNUNG
INFORMATION MEMO**

**NOTE D'INFORMATION
NOTA D'INFORMAZIONE
TER DOCUMENTIE**

Bruxelles, décembre 1977

BUDGET COMMUNAUTAIRE ET CAMPAGNE AGRICOLE 1978/79

Les propositions de la Commission en matière de prix agricoles et de mesures connexes pour la campagne agricole 1978/79 impliquent une économie de 9,1 MUCE pour le budget 1978 et de 11,8 MUCE pour une année pleine. Ces économies sont dues à des mesures spéciales visant à améliorer les équilibres des marchés et à une réduction des montants compensatoires monétaires. Ces deux facteurs entraînent une diminution des dépenses qui compense l'augmentation résultant des propositions en matière de prix.

Propositions de la Commission

L'économie totale est due à trois facteurs:

- La Commission propose une augmentation assez modeste des prix agricoles de 2 % en moyenne pour tenir compte notamment des déséquilibres structurels dans certains secteurs. Les conséquences budgétaires des produits excédentaires sont considérables. Pour le lait, par exemple, l'augmentation des prix garantis de 1 % coûte environ 35 MUCE dans une année pleine, tandis que la même hausse du prix des graines oléagineuses ne coûte environ que 3 MUCE. Une augmentation de 1 % de tous les produits agricoles sous organisation commune des marchés coûte 104,8 MUCE.
- En outre, la Commission attache une grande importance au retour à l'unité du marché agricole, qui nécessite la disparition progressive des montants compensatoires monétaires. A cet effet, la Commission propose un ajustement des monnaies vertes, ce qui entraîne une réduction des montants compensatoires monétaires. Ceci correspond à la proposition de la Commission du 30 octobre 1977 visant à supprimer les montants compensatoires monétaires dans une période de 7 ans.
- Certaines mesures connexes sont proposées pour rétablir l'équilibre de certains marchés, comme par exemple une réduction du "quota maximal" pour le sucre de 135 à 120 % du quota de base. En outre, la Commission propose de poursuivre la réforme du marché des céréales dans le but de faciliter la préférence communautaire, et donc l'utilisation des céréales communautaires.

Année pleine d'application

Calculée sur 12 mois d'application, l'augmentation seule des prix agricoles entraîne une dépense supplémentaire de 192,6 MUCE, dont 72,4 MUCE pour le seul secteur laitier. Les mesures connexes, par contre, impliquent une économie globale de 161,4 MUCE (principalement en raison d'une économie d'environ 173 MUCE dans le secteur du sucre et d'environ 85 MUCE dans le secteur des céréales). L'ajustement des taux verts, et donc la réduction des montants compensatoires, aboutit également à une économie qui se chiffre à 43 MUCE. L'économie totale résultant des propositions de la Commission est de 11,8 MUCE pour une année pleine d'application.

Budget 1978

Etant donné que les campagnes 1978 pour les différents produits ne tombent qu'en partie à l'intérieur de l'année civile 1978, le budget communautaire 1978 subira pas encore l'effet financier total de ces propositions. Pour le budget 1978, l'augmentation seule des prix comporte une dépense supplémentaire de 33,4 MUCE. De l'autre côté, les mesures connexes et notamment les restitutions sur le sucre exporté impliquent des économies de MUCE. L'ajustement des monnaies vertes et la réduction des montants compensatoires correspondante aboutissent à une économie de 31 MUCE. L'économie totale pour le budget 1978 se chiffre ainsi à 9,1 MUCE. Ceci représente 0,1% des dépenses du FEOGA, section garantie, proposées pour 1978.

Au total, la proposition de la Commission en tant que telle n'entraîne donc pas des dépenses supplémentaires. Il se peut pourtant, qu'un budget rectificatif s'avère nécessaire pour divers autres raisons (voir aussi P - 119).

*

* *

Les propositions de la Commission pour la campagne agricole correspondent à l'objectif de contenir autant que possible les dépenses agricoles et de réduire le poids de la politique agricole dans le budget communautaire.

TABLEAU RECAPITULATIF DES INCIDENCES, SUR LE BUDGET 1978, ET DÉPENSES 12 MOIS DU PEOGA, GARANTIE, DES PROPOSITIONS PRIX ET DES MESURES CONCRÈTES AUTRES QUE CELLES RELATIVES À LA POLITIQUE MÉDITERRANÉENNE

MUCE

Secteurs et nomenclature budgétaire	Crédits initiaux 1978	Variations probables des dépenses en 1978 du fait					Incidences 12 mois			Total
		des prix et aides	des mesures concrètes O.C.M.	des mesures agri-montaires	Total	Proportion mesures concrètes	Proportion mesures agri-montaires	Proportion mesures Equitatives		
a	b	c	d	e	f = c + d + e	g	h	i	j = g + h + i	
50 Céréales : • sarrasin, blé dur • aide blé dur	1.428,3 1.304,3 124,-	- 0,6	- 21,3	+ 1,9	- 20,0	+ 20,1 + 8,9	- 85,-	+ 7,7	- 57,2 + 8,9	
61 Riz	36,6	-	-	-	-	-	-	-	-	
62 Lait et produits laitiers : • postes 6200 A 6240 • corresponsabilité	2.255,9 3.140,4 - 214,2	+ 49,5 - 3,3	+ 21,-	+ 2,1	+ 42,6 - 3,3	+ 76,7 - 7,3	+ 29,9	+ 3,5	+ 110,1 - 4,3	
63 Matières grasses : • huile d'olive • colza, navette et tournesol • autres graines oléagineuses	413,3 288,5 111,5 13,3	+ 6,- + 0,3	-	-	+ 6,- + 0,3	+ 13,6 + 1,1	+ 0,1	-	+ 13,6 + 1,2	
64 Sucre	812,5	+ 3,2	- 14,4	+ 0,8	- 10,4	+ 9,6	- 173,-	+ 2,4	- 161,-	
65 Viande bovine	460,8	- 3,-	-	+ 1,1	- 1,9	+ 5,7	+ 77,-	+ 1,8	+ 24,5	
66 Viande porcine	84,5	-	-	-	-	+ 10,-	-	+ 0,6	+ 10,6 (z)	
67 Oufs et volailles	25,4	-	-	-	-	P.m.	-	-	P.m.	
68 Fruits et légumes	139,2	+ 1,-	P.m.	-	+ 1,-	+ 2,8	+ 5,6	-	+ 8,4 (voitures) + 8,4 (voitures) + 3,- (voitures) + 3,- (voitures)	
69 Vins	224,3	-	-	-	P.m.	+ 3,-	-	-	+ 3,-	
70 Tabac	237,4	P.m.	-	-	P.m.	+ 6,2	-	-	+ 6,2	
71 Pêche	18,-	-	-	-	-	-	-	-	-	
72 Alcool	P.m.	-	-	-	-	-	-	-	-	
73 Autres produits : • lin, textile et chanvre • serenoas • houillon • vers à soie • fourrages transformés • fiverolles • pois protéagineux • porce de terre • viande ovine • autres	63,6 15,- 23,- 8,- 1,4 16,2 P.m. P.m. P.m. P.m. P.m. P.m. P.m.	+ 0,2 + 0,4	-	-	+ 0,2 + 0,4	+ 0,6 + 1,1	-	-	+ 0,6 + 1,1	
74 Produits hors annexe II	120,-	+ 1,-	-	-	+ 1,-	+ 2,-	-	-	+ 2,-	
75 Montants compensat. adhésion	30,-	-	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL ORGANISATIONS DE MARCHÉS EN MONTANTS COMPENSATOIRES ADHESION	6.989,8	+ 24,7	- 6,5	+ 5,9	+ 24,1	+ 157,7	- 129,-	+ 16,-	+ 44,4	
78 Montants compensatoires • montants	992,6	+ 5,-	-	- 6,-	- 56,-	+ 16,-	-	- 141,-	- 125,-	
79 Incidence du • O.C.M. • aide sur M.C.M.	806,8 - 93,9 } 712,9	+ 3,7 P.m.	- 5,-	+ 9,4 + 14,7	+ 8,1 + 14,7	+ 2,1 - 1,5	- 32,4	+ 42,5 + 39,5	+ 3,1 + 3,8	
TOTAL GENERAL PEOGA GARANTIE	8.695,3	+ 33,4	- 11,5	- 31,-	- 9,1	+ 192,6	- 161,4	- 43,-	- 11,8	
% du budget	100 %	+ 0,38 %	- 0,10 %	- 0,35 %	- 0,10 %	+ 2,2 %	- 1,8 %	- 0,5 %	- 0,14 %	

(2) Augmentation très théorique, valable dans le long terme, mais guère valable dans le court terme, car les restitutions pour la viande porcine ne sont pas directement commandées par le prix de base.